
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 280 del 27/03/2024 1

Proposta n. 82 COPIA

Area 2 SERVIZI AL CITTADINO
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 280 del 27/03/2024

Oggetto: Adesione alla progettazione relativa al “Servizio Civile Universale Digitale – SCU 2024” tramite
Anci Toscana – Impegno di spesa – CIG B0F7E06F59.

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI AL CITTADINO

Dott.ssa Rita Funari in qualità di Responsabile del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino”, in virtù del Decreto del Sindaco n. 6
del 12.2.2024, la quale attesta di non versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis
della L. n. 241/1990;

VISTI:
o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le

funzioni dirigenziali;
o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s. m. i., ed in

particolare gli artt. 38 e 39, concernenti il personale con funzioni dirigenziali e le attribuzioni dei titolari di
funzioni dirigenziali;

o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s. m. i., art. n. 21 e art. n. 22;
o la L. 241/990 e s. m. i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso agli atti;

o il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di comportamento dei

dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e da ultimo aggiornato
con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione ed il Piano triennale per la trasparenza e l'integrità 2022-

2024, come approvati con deliberazione Giunta Comunale n. 47 del 28.04.2022;

VISTE le deliberazioni:
- del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026; 
- del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP

2024/2026; 
- del Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2024/2026”; 



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 280 del 27/03/2024 2

- della Giunta Municipale n. 16 del 23.1.2024 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione”
2024/2026;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 145 del 13.10.2022 con la quale il Comune di Collesalvetti ha
disposto l’adesione e l’accreditamento al Servizio Civile Universale tramite ANCI Toscana con sede in Firenze, Via Giovine
Italia, 17 - C.F.: 84033260484 - P.I.: 01710310978;

RICHIAMATA La Carta di impegno Etico del Servizio Civile Universale sottoscritta in data 13.10.2022 dal Sindaco e da
ANCI Toscana, in attuazione del mandato di cui alla predetta deliberazione;

VISTA la proposta di adesione di ANCI Toscana relativa al rinnovo della suddetta progettazione Servizio Civile Digitale
anno 2024 - di cui al prot. n. 2186 del 1^ febbraio 2024;

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 del 20.2.2024 con la quale il Comune di Collesalvetti ha disposto
l’adesione al Progetto Servizio Civile Universale 2024 tramite i servizi di ANCI Toscana in prosecuzione del progetto
attualmente in essere che conferma la previsione di n. 2 volontari;

CONSIDERATO che i progetti per i quali l’Ente ha disposto di avvalersi dell’Associazione ANCI TOSCANA nell’ambito del
Progetto Servizio Civile Digitale anno 2024 – “Sportello facilitazione digitale – Botteghe della Salute” - (agli atti nota di cui
al prot. n. 3702 del 20.2.2024) sostenendone i costi di progettazione per complessivi 610,00 (di cui € 110,00 per Iva al
22%) sono:

1) n. 1 volontario il cui servizio sarà prestato presso il Presidio di Assistenza Sociale in Via Marx a Stagno;
2) n. 1 volontario il cui servizio sarà prestato presso l’Uff. Relazioni con il Pubblico posto nel Palazzo comunale;

RILEVATA la necessità di provvedere ad impegnare la suddetta spesa per sostenere i relativi costi di progettazione pari ad
€ 610,00 (di cui € 110,00 per IVA al 22%) al capitolo 970/7 Cod. Bil. 1.03.02.99.999 denominato “SERVIZIO CIVILE –
Prestazione di servizi” del Bilancio di Previsione 2024, che offre la necessaria disponibilità;

Vista la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei pagamenti rilasciata la legale rappresentante dell’Associazione Anci
Toscana (agli atti prot. n. 1984 del 30.1.2024);

Acquisito il Durc ON LINE, Numero Protocollo INPS_39524522 - Data richiesta 2.2.2024 - Scadenza validità 1.6.2024, con
esito regolare nei confronti di INPS e INAIL;

OTTEMPERATO a quanto disposto dall’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 per quanto concerne gli obblighi del Responsabile
della spesa;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto si esprime positivo Parere in merito alla regolarità tecnica del
provvedimento, attestandone la legittimità e correttezza amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di
regolarità contabile,

DETERMINA

1. Di richiamare interamente le motivazioni espresse in premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di affidare all’Associazione ANCI TOSCANA con sede in Firenze, Via Giovine Italia, 17 - C.F.: 84033260484 - P.I.:
01710310978, – (codice beneficiario 5719) – la gestione dell’iter relativo ai progetti dettagliatamente descritti in
narrativa da realizzare nell’ambito del Progetto Servizio Civile Digitale anno 2024 – “Sportello facilitazione digitale –
Botteghe della Salute” (agli atti nota prot. n. 3702/2024) sostenendone i costi per complessivi 610,00 (di cui € 110,00
per Iva al 22%);



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 280 del 27/03/2024 3

3. Di impegnare la somma necessaria all' adesione alla progettazione Servizio Civile Universale Digitale anno 2024 in
favore di Anci Toscana, come segue:

U-Cap. e Codice Anno di
esigibilità

importo beneficiario CIG

970/7 – “SERVIZIO
CIVILE –
Prestazione di
servizi”-
Cod. Bil.
1.03.02.99.999

2024 € 610,00
(di cui € 110,00
per IVA al 22%)

Associazione Anci Toscana
(Cod. Ben.5719)
C.F.: 84033260484
P.I.: 01710310978
IBAN:
IT 31G0867338050000000205740
Banca del Chianti Agenzia di San
Casciano Val di Pesa

B0F7E06F59

4. Di dare atto che la fattura, con l'indicazione del relativo CIG B0F7E06F59 e del Codice Univoco (K59L01) per il servizio
di fatturazione elettronica verrà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte dell'ufficio preposto,
previa verifica della regolarità contributiva del DURC;
5. Di trasmettere il presente provvedimento ai servizi finanziari per gli adempimenti di competenza;
6. Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio telematico dell'ente unitamente alla registrazione nella
sezione "amministrazione trasparente" del portale istituzionale ai sensi della vigente normativa in materia di
procedimento amministrativo e trasparenza dei relativi atti e documenti.

Il Responsabile dell'Area
Rita Funari



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 280 del 27/03/2024 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 280 del 27/03/2024, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Adesione alla progettazione relativa al “Servizio Civile Universale Digitale – SCU 2024” tramite Anci Toscana
– Impegno di spesa – CIG B0F7E06F59.
CIG: B0F7E06F59

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.999 12.05 970.7
SERVIZIO CIVILE - Prestazione

servizi
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

197 1480 610,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ANCI TOSCANA
Codice Fiscale: 84033260484 - P.Iva: 01710310978

Collesalvetti, 27/03/2024 Il Responsabile Finanziario
f.to Maurizio Lischi



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 280 del 27/03/2024 5

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 28/03/2024 al
12/04/2024.

Collesalvetti, 28/03/2024

L'incaricato
VOLPINI MICHELA


